
  

ALL’OPERATORE ECONOMICO  

VIZZA SAS DI VIZZA GIUSEPPE & C.  P.IVA 03649450792 

ALL’ALBO ONLINE  

AL SITO WEB  

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. 50/2016, dell’affitto di una sala convegni per le attività del progetto Codice progetto: 2020-1-

PL01-KA229-081748_3 Titolo progetto: Telef-on czy telef-off? Prewencja fonoholizmu w szkole dzięki 

Międzykulturowym Warsztatom Manualnym z wykorzystaniem tradycji i kultury regionów 

Zamojszyzny i Krotone CUP G77C20000260006 CIG Z8E365EEBA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004151 - 11/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DILILLO



  

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Commissario Straordinario con delibera n° 4 – Verbale del 25/06/2020; 

VISTO il Programma Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio;  

VISTA la Convenzione per un Progetto mono beneficiario nell’ambito del Programma Erasmus+1 Settore 

Istruzione Scolastica Attività KA2 Partenariati per scambi tra Scuole n. 2020-1-PL01-KA229-081748_3il 

progetto Codice progetto: 2020-1-PL01-KA229-081748_3 Titolo progetto: Telef-on czy telef-off? Prewencja 

fonoholizmu w szkole dzięki Międzykulturowym Warsztatom Manualnym z wykorzystaniem tradycji i kultury 

regionów Zamojszyzny i Krotone; 

CONSIDERATO che questo Istituto risulta beneficiario di un finanziamento pari a € 22.326,00 per la 

realizzazione del progetto, calcolato sulla base del Budget richiesto nel modulo di candidatura; 

VISTA l’Autorizzazione alla realizzazione del progetto dell’Agenzia Nazionale ERASMUS + INDIRE Prot. 

30021/2020 del 02-10-2020; 

PRESO ATTO che le azioni nell’ambito degli obiettivi strategici relativi all’Azione Chiave 2 – 

“Cooperazione per l’innovazione e le buone pratiche” - devono contribuire ai partenariati strategici al fine di 

implementare l’alleanza delle conoscenze e delle abilità delle Lingue straniere comunitarie, migliorare i livelli 

di apprendimento degli allievi e caratterizzare la scuola sia come servizio per la crescita culturale di tutta 

l’utenza, sia come modello di efficienza e trasparenza nella gestione e nell’amministrazione delle risorse 

finanziate;  

CONSIDERATO che il Progetto “Telef-on czy telef-off? Prewencja fonoholizmu w szkole dzięki 

Międzykulturowym Warsztatom Manualnym z wykorzystaniem tradycji i kultury regionów Zamojszyzny i 

Krotone” ha durata biennale con inizio dal 01/09/2020 al 31/08/2022 e che questa Istituzione scolastica, in 

qualità di partner, lavora in rete con le scuole di: 

1. Liceo III Zamosc (Polonia) 

2. Istituto d'Istruzione Superiore "M. Ciliberto – A. Lucifero" Crotone (Italia); 

CONSIDERATO che nei giorni tra il 05 e 14 maggio 2022 una delegazione di n° 4 accompagnatori e n° 20 

studenti della scuola Partner Liceo III Zamosc (Polonia) sarà presente nella nostra scuola per la prima parte di 

attività progettuali;  

RITENUTO di dover organizzare l’incontro comunicativo tra i partner in un locale adatto alle misure di 

contenimento dell’epidemia da COVID-19;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’organizzazione di un evento comunicativo del 

progetto in oggetto alla presenza dei diversi partners; 

VISTA la disponibilità della struttura ricettiva VIZZA SAS DI VIZZA GIUSEPPE & C.  P.IVA 

03649450792 con spazi e strumenti adeguati allo svolgimento degli eventi previsti dal progetto; 

CONSIDERATO che la struttura si trova nelle vicinanze del nostro Istituto;  

CONSIDERATA la possibilità di acquistare sollecitamente la fornitura in oggetto senza previa consultazione 

di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004151 - 11/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DILILLO



  

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni sul Mercato Elettronico per la tipologia di prodotto in 

oggetto; 

CONSIDERATO che da ricerca di mercato l’operatore economico VIZZA SAS DI VIZZA GIUSEPPE & C.  

dispone del locale adatto alle attività progettuali;  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto/al di sopra di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 

lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 

10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”); 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, si è provveduto a generare tramite il 

sistema ACVPASS il Codice Identificativo di Gara n° Z8E365EEBA; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 

dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 779,00 + IVA 10% 

trovano copertura nel Bilancio di previsione per l’anno 2022; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

− La procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, 

all’operatore economico VIZZA SAS DI VIZZA GIUSEPPE & C.  P.IVA 03649450792 per l’affitto 

della sala convegni per un importo pari a 779,00 + IVA 10%;  

− Di imputare la spesa alla Voce A.5.2. della gestione in conto competenza del P.A. per l’esercizio in 

corso;  

− Di richiedere alla ditta aggiudicataria: a) documento di tracciabilità finanziaria; b) le generalità e il 

codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

c) la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000; 

− Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura elettronica, il codice univoco di 

quest’ufficio, relativo al servizio di fatturazione elettronica è: UFVYLY; 

− Di nominare il dott. Giuseppe DILILLO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs.50/2016; 

− Di assegnare il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n.241; 

− Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.iolilio.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Cirò, 23 settembre 2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Giuseppe DILILLO 

 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004151 - 11/05/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DILILLO

http://www.iolilio.edu.it/

		2022-05-11T16:11:48+0200
	GIUSEPPE DILILLO




